[image: Костромская обл (большой герб в импер короне)]
 (
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
)

	        ПРИКАЗ

от  «   15   » марта  2016 года	                                       		   № 178
Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых
актов) департамента здравоохранения
Костромской области

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 5 Закона Костромской области от 10 марта 2009 года № 450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в Костромской области», постановлением администрации Костромской области от 6 октября 2015 года № 358-а «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) департамента здравоохранения Костромской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) департамента здравоохранения Костромской области.
2. Возложить на отдел образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области (Кукушкина Е.С.):
1) проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) департамента здравоохранения Костромской области;
2) ведение отчетности результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) департамента здравоохранения Костромской области;
3) рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) департамента здравоохранения Костромской области, поступивших в департамент здравоохранения Костромской области.
3. Отделу образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области (Кукушкина Е.С.):
1) обобщать результаты проведения антикоррупционной экспертизы своих нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и ежеквартально направлять сведения о своей деятельности по проведению антикоррупционной экспертизы в правовое управление администрации Костромской области;
2) для проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещать разработанные проекты нормативных правовых актов департамента здравоохранения  Костромской области на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение и согласование в заинтересованные органы и организации, с указанием сроков направления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на указанные проекты нормативных правовых актов департамента здравоохранения Костромской области.
Срок направления заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не может быть менее 3 календарных дней.
4. В целях недопущения включения в проекты нормативных правовых актов департамента здравоохранения Костромской области положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, при подготовке указанных проектов нормативных правовых актов департамента здравоохранения Костромской области структурным подразделениям департамента здравоохранения Костромской области использовать методику проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденную Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю на собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор департамента                                                                          А.В. Князев

Приложение

Утвержден
приказом департамента здравоохранения
Костромской области
от «15»марта 2016 г. № 178

[bookmark: P43]ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) департамента здравоохранения Костромской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуры проведения антикоррупционной экспертизы:
1) действующих нормативных правовых актов департамента здравоохранения Костромской области (далее - нормативные правовые акты);
2) проектов нормативных правовых актов департамента здравоохранения Костромской области (далее - проекты нормативных правовых актов).
2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. Основаниями для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов являются:
1) поручения директора департамента здравоохранения Костромской области;
2) результаты мониторинга применения нормативных правовых актов, содержащие сведения о выявленных в ходе мониторинга применения нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится отделом образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области - в отношении пиказов департамента здравоохранения Костромской области, (проектов приказов департамента здравоохранения Костромской области)
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в течение 10 рабочих дней со дня возникновения оснований для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится отделом образования, правовой  и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области при проведении их правовой экспертизы в течение 5 рабочих дней, начиная со дня поступления проекта нормативного правового акта департамента здравоохранения Костромской области в отдел образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области.
6. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) составляется заключение по результатам антикоррупционной экспертизы по форме согласно приложению к настоящему Порядку, если иное не предусмотрено абзацем вторым настоящего пункта.
Если по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта отделом образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области коррупциогенные факторы не выявлены, то заключение по результатам антикоррупционной экспертизы не составляется. При этом в заключении отдела образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области о правовой экспертизе проекта нормативного правового акта либо в листе согласования к проекту нормативного правового акта указывается об отсутствии в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
Заключения по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) хранятся соответственно в отделе образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области.
7. При выявлении в нормативном правовом акте департамента здравоохранения Костромской области (проекте нормативного правового акта департамента здравоохранения Костромской области) коррупциогенных факторов отдел образования, правовой  и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области, структурные подразделения департамента здравоохранения Костромской области в случае отсутствия разногласий принимают решение о разработке проекта нормативного правового акта департамента здравоохранения Костромской области, направленного на исключение из нормативного правового акта департамента здравоохранения Костромской области коррупциогенных факторов, либо дорабатывают проект нормативного правового акта с учетом выводов антикоррупционной экспертизы.
В случае несогласия структурного подразделения департамента здравоохранения Костромской области с выводами антикоррупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте департамента здравоохранения Костромской области (проекте нормативного правового акта департамента здравоохранения Костромской области) коррупциогенных факторов указанный нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) Костромской области вносится на рассмотрение директора департамента здравоохранения Костромской области с обоснованием выраженного несогласия.
8. Отдел образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области (Кукушкина Е.С.) направляет ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным, в правовое управление администрации Костромской области отчеты о результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов по формам, определенным правовым управлением администрации Костромской области.

Приложение
к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых
актов) департамента здравоохранения Костромской области

ФОРМА

                                    Департамент здравоохранения Костромской области

[bookmark: P91]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам антикоррупционной экспертизы
            __________________________________________________
(наименование нормативного правового акта/
проекта нормативного правового акта)

Отделом образования, правовой и кадровой работы департамента здравоохранения Костромской области в соответствии  с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов    нормативных    правовых    актов» и   порядком   проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых   актов  (проектов нормативных    правовых    актов)    департамента здравоохранения Костромской   области,   утвержденным приказом департамента здравоохранения  Костромской области от _____2015 года № _______, проведена антикоррупционная экспертиза___________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта/
проекта нормативного правового акта)

    Вариант 1:
    По     результатам     проведенной     антикоррупционной    экспертизы
коррупциогенные факторы не выявлены.
    Вариант 2:
    По   результатам  проведенной  антикоррупционной  экспертизы  выявлены
следующие коррупциогенные факторы:
________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(Отражаются все положения нормативного правового акта/проекта
нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы,
с указанием его структурных единиц и соответствующих коррупциогенных
факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года №96)

    В  целях  устранения  выявленных коррупциогенных факторов предлагается
____________________________________________________________________
    (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

Начальник отдела образования, правовой
и кадровой работы департамента здравоохранения
Костромской области

                                                                    _________ _________________________
                                                               (подпись)    (инициалы, фамилия)

                                                                                           ____________________
                                                                                                         (дата)

Является НПА, в Минюст, в прокуратуту, опубликование на сайте

Начальник отдела образования,
правовой и кадровой работы                                                           Е.С. Кукушкина

Исполнитель:
Н.А. Щеголева

image1.png